
3الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

Wرغـــبـــــة مــــنــــهـــمــــا في تــــطــــويـــر الــــنـّـــقل الجــــوي بـــ -
الجــــمــــهـــــوريـّــــة الجـــــزائـــــريـّـــة الــــدّ}ـــــقــــراطــــيـّــــة الــــشـّـــعـــــبــــيـّـــة

pوالجمهـوريـّة اليمنيـّة

- وتـوثـيقـا لأواصـر التـعـاون الدولي في هـذا اHـيدان
pإلى أقصى حد �كن

- ووفـقا Hـبادىء وأحـكام اHـعـاهدة الخـاصة بـالطـيران
اHـــدني الــدولي اHـــعــدة لـــلــتــوقـــيع �ــديـــنــة شــيـــكــاغــو في 7

p1944 ديسمبر سنة

اتفقتا على ما يأتي :اتفقتا على ما يأتي :

اHاداHادّة الأولىة الأولى
تعــاريفتعــاريف

فــيــمــا يــتــعــلـّق بــتــطــبــيق هــذا الاتــفــاق مــا لم يــقــتض
سياق النص خلاف ذلك :

أ) تـعـني كــلـمـة "اHــعـاهـدة""اHــعـاهـدة" مـعـاهــدة الـطــيـران اHـدني
الـــدولي الـــتي فـــتـح بــاب الـــتـــوقـــيع عـــلـــيــهـــا في شـــيـــكـــاغــو
اعـتـبـارا من الـيـوم الـســابع من شـهـر ديـسـمـبـر سـنـة 1944
وملاحقـها اHـعتـمـدة وفقـا للـمادةّ 90 من تلـك اHعـاهدةp وأي
90WّادتHـعاهـدة تتم طـبقـا لأحكـام اHلاحق هذه اH تعـديلات
و94 مــنــهــا طــاHــا أن هــذه الــتــعـــديلات أو اHلاحق أصــبــحت

pتعــاقـديــنHا Wفعول لدى كل من الطرفHسارية ا

ب) تعـني عبارة "سلـطة الطيران""سلـطة الطيران" بالنـسبة لحـكومة
الجـمــهــوريّـة الجــزائـريّــة الــدّ}ـقــراطــيّـة الــشـّـعـبــيّـة - وزارة
الـنـّـقـل (مـديــريــة الـطـــيــران اHـــدني والأ رصــــاد الجــويـة)
أو أي شــخص أو ســلـطــة مــخــولّـة لــتــأديــة اHـهــام اHــمــارسـة
حــــالــيـــاp وبـــالــنــســـبـــة لحــكــــومـــة الجــمــهــــوريـّــة الــيـــمــنــيـــة
(الـهـيـئة الـعـامـة لـلطـيـران اHـدني والأرصـاد) أو أي شخص

pيعهد إليه القيام بوظائف �اثلة

اHــعــيّــنـة"ــنـة" مــؤسّــســة / جـ) تــعــني عــبــارة  "اHــؤســســة اHــعــي"اHــؤســســة 
مـؤسـســات الـنـّقـل الجـوي الـتي يـتم تـعـيـيـنـهـا والـتـرخـيص

pادةّ الرابعة من هذا الاتفاقHبها طبقا لأحكام ا

د) "إقـلـيم""إقـلـيم" : تـعـنـي بـالـنـسـبـة لــلـدولـة اHـعـنى اHـوضح
pعاهدةHادّة 2 من اHلهذا الاصطلاح في ا

جــــــوي" و"خط جـــــــوي دولي""خط جـــــــوي دولي" و"مـــــؤســــــســـــــة"مـــــؤســــــســـــــة هـ) "خط جــــــوي""خط 
نـقــل جـــوي" ونـقــل جـــوي" و "الــهـبــوط لأغـراض غــيـر تجــاريـة""الــهـبــوط لأغـراض غــيـر تجــاريـة" : يــقـصـد

pعاهدةHادةّ 96 من اHعاني المحددة لكل منها في اHبها ا

مــــرسرســــوم رئوم رئــــاسياسيّ رقم  رقم 07 -  - 96  م  مــــؤرؤرخّ في خ في 29  ص  صــــفــــر عر عــــامام
1428 اH اHــــــــــوافق وافق 19  م  مــــــــــارس سارس ســــــــــــنــــــــــة ة p p2007 يــــــــــتــــــــــــضــــــــــمّن

الالـتـّـــصـديق عديق عــــلى اتلى اتــــفـاق الاق الــــنـّقـل الجل الجـوي بوي بــــW حW حـكــــومومـة
الجالجــــمــــهــــوريوريـّـــة الجة الجــــزائزائــــريريّــــة الة الــــدّ}ــــقــــراطراطــــيّــــة الة الــــشّــــعــــبــــيّـة
وحوحـكـكــومومـة الجة الجـمـهـوريوريّـة الة الـيـمـنـيّـةp اHةp اHـوقوقّـع بـع بـالجـالجــزائرزائر
في في 20 ذي ال ذي الــــــقــــــعــــــدة عدة عــــام ام 1422 اH اHــــوافق وافق 3 ف فــــــبـبـــــــرايـرايـــــر

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــسنــة سنــة 2002.
pإنّ رئيس الجمهورية

- بناء على تـقـريــر وزيـر الـدّولــةp وزيـر الشّـؤون
pالخـارجيّـة

pادّة 77 - 9 منهHلا سيّما ا pوبناء على الدّستور -
- وبـعد الاطلاّع على اتـفاق النـّقل الجوي بW حـكومة
الجـمـهـوريّــة الجـزائـريـّة الـدّ}ـقــراطـيّـة الـشّـعــبـيّـة وحـكــومـة
الجـمـهـوريّـة الـيمـنـيـّةp اHـوقـّع بـالجــزائر في 20 ذي الـقـعدة

p2002 وافق 3 فبـرايـر سنــةHعام 1422 ا
يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

Wـادّة الأولـى :ة الأولـى : يـصـدقّ عـلى اتفـاق النـّقل الجوي بHـاداHا
حـكــومــة الجــمـهــوريّــة الجــزائـريـّـة الــدّ}ــقـراطــيـّـة الــشّـعــبــيّـة
وحـكــومــة الجـمـهـوريّـة الــيـمـنـيّـةp اHــوقـّع بـالجــزائـر في 20
p2002 ــــوافق 3 فــــبـــــرايــــر ســــنـــــةHذي الـــقــــعـــدة عـــام 1422 ا
ويــنـشــر في الجــريـدة الــرّســمــيّـة لــلــجـمــهــوريـّة الجــزائــريّـة

الدّ}قراطيّة الشّعبيةّ.

اHـاداHـادّة ة 2 : : يـنشـر هـذا اHـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ}قراطيّة الشّعبيّة.

حــرّر بـــالجـــزائـــر في 29 صـــفـــر عـــام 1428 اHــــوافق 19
مارس سنة 2007.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفـاق اتفـاق نقـل جـوينقـل جـوي
بW حكومة الجمهوريبW حكومة الجمهوريّـة الجـزائريـة الجـزائريّـةـة

الدالدّ}قراطي}قراطيّـة الشـة الشّعبيعبيّـةـة
وحكومة وحكومة الجمهوريالجمهوريّة اليمنيةة اليمنية

إنّ حـــكـــومــة الجـــمــهـــوريـّــة الجــزائـــريـّـة الـــدّ}ـــقــراطـــيّــة
الـشّـعـبيّـة وحـكــومـة الجـمهـوريّــة الـيـمـنـيةp اHـشـار إلـيـهـما

pتعاقدينHا Wفيما يأتي بالطرف

اتاتّفاقيات واتفاقيات واتّفاقات دوليفاقات دوليةّ



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21 4
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

3 - ليس في نـص الفـقــرة  2 من هذه اHـادّة مـا }كن
تفسيره عـلى أنه }نح اHؤسسة / اHؤسسات اHعيّنــة من
أحــــد الـطــــرفـW اHــتـعــــاقـدين حـق أخــــذ ركـــاب وبــضـائع
وبـــريــد نـــظــيـــر أجــر أو مـــكـــافــأة من نـــقــطـــة داخــل إقـــلــــيم
الــــطــــــرف اHــــتــــعــــــاقـــــد الآخــــــر إلى نــــقـــــطــــــة داخــل نــــفس

الإقلــيم.

4 - إذا لم تـســتــطع اHـؤســسـة / اHــؤســسـات اHــعـيـّـنـة
من قــبــل أحــد الأطــــراف اHــتــعــــاقــدة من تــشــغــيـل خــدمــة
pـــســــلحHعـــلـى طـــرقــــهــــا الـــعــــاديــــة وذلك بــــســـبـب الـــصــــراع ا
الاضــــطــــــرابـــات الــــســـيــــاســــيـــــة أو تــــطـــــورات الــــظـــــروف
الخـاصــة لـتــسـهــيل الـتــشـغــيل اHـســتـمــر Hــثل هــذه الخـدمـــة
وذلك من خلال إعـــــادة الـتــرتـيــبـات الــطــارئــة واHـنــاسـبـة

لهـذه الطــرق.
اHاداHادةّ ة 4

تعيW اHؤسساتتعيW اHؤسسات

1 - يـحق لــكل من الــطــرفــW اHـتــعــاقـدين أن يــخــطـر
الـــطــــرف اHــــتــــعـــاقــــد الآخــــر كــــتـــابــــة تــــعــــيـــW مــــؤســــســـة أو
مــؤســســات نــقل جــوي لــتــشــغــيل الخــطــوط الجــويــة اHــتـّـفق

عليها على الطرق المحددة.

2 - عــلى الـــطــرف اHــتــعــاقــد الآخـــر عــنــد اســتلام هــذا
الإخطار أن يصدر تـراخيص التشغيل اللازمـة للمؤسسة
أو اHـــؤســـســـات اHـــعــيـّــنـــة دون تـــأخــيـــر مع مـــراعـــاة أحـــكــام

الفقرتW 3 و4 من هذه اHادّة.

W3 - يـجــوز لـســلــطـة الــطـيــران لــدى أي من الـطــرفـ
اHـتـعـاقـدين أن تـطـلب من اHـؤسـسـة / اHـؤسـسـات اHـعـيـّنة
من الـــطـــرف اHــــتـــعـــاقـــد الآخــــر إثـــبـــات أنه يـــتــــوفـــر فـــيـــهـــا
الشروط الـتي تتطـلبهـا القوانـW والقواعد الـتي تطـبقها
عـــــادة هـــذه الـــســـلــــطـــات عـــلى تـــشـــغــــيل الخـــطـــوط الجـــويــــة
الــدولــيـــة وبــشــــرط أن تــكــــون هــذه الــقــوانــW والــقـــواعــد

متّفقــة مع أحكــام اHعــاهدة.

4 - يــحـتــفظ  كل من الــطـرفــW اHـتــعــــاقـدين بــحـقــه
فـي عـــــدم اHــــوافـــقـــــة عــــلى مــــنـح تــــــراخـــيص الــــتـــشــــغــــيل
اHشــار إلـيهـا في الـفقــرة 2 من هــذه اHـادّة أو فــرض مـا
يـــراه ضـروريـا من شــروط عـلى نـشــاط اHـؤسـسـة اHــعـيـّنـة
عنـد �ارستـهـا لـلحقـــوق اHبيّـنـة في اHادةّ 3 مـن الاتـفاق
وذلك فـي أيـة حـــالــة لا يــقـتــنع أحــد الـطــرفـW اHــتـعــاقـدين
بـأن جــــزءا من مـلـكـيـة هــذه اHـؤسـســة وإدارتـهـا الـفـعـلـيـــة
في يـــد الـطـــرف اHـتعـــاقــد الآخـــر الـذي عـيـّنـهـا أو في يد

رعـايـاه.
5 - يجـوز لـلمـؤسسـة / اHـؤسسـات اHعـيّـنـة الـصادر
لــهـا تــرخـيص الــتـشـغــيل عــلى هـذا الــنـحـو أن تــبـدأ في أي

و) "الـسعة""الـسعة" : بـالنسبـة للطائـرة تعني الحمـولة بأجر
pالتي تتوفر للطائرة على طريق محدد أو جزء منه

ز) "السعة""السعة" بالنسبة للخدمة اHتفق عليها :

تــعـني ســعـة الــطـائــرة اHـســتـعــمـلــة في تـقــد� الخـدمـة
اHـتـفق عـلـيـهـا مـضـروبـة في عـدد الـرحلات الـتي تـقـوم بـها
هــذه الطـــائـرة خلال مــدة مـعـيّـنـــة وعـلـى طــريق مـحــدد

pأو جــزء منــه
حـ) عـبارة "الخـطـوط اHتـفق عـلـيـهـا" "الـطـرق المحددة" "الخـطـوط اHتـفق عـلـيـهـا" "الـطـرق المحددة"
تـعـنـي الخـطـــوط الــدولـيـة اHــنـتــظـمـــة والــطــــرق المحــــددة

pفي هـذا الاتفــاق
ط) "الاتـفــاق" "الاتـفــاق" : ويـقـصـد بـه هـــذا الاتـفـــاق ومـلـحقـه

وأي تعديلات تجري عليهما.

اHاداHادةّ ة 2
تطبيق معاهدة الطيران اHدني الدوليتطبيق معاهدة الطيران اHدني الدولي

(شيكاغو سنة (شيكاغو سنة 1944)

عنـد تطبيق هـذا الاتفاق يـلتزم الـطرفان اHـتعاقدان
بـــأحـــكـــام مـــعــــاهـــدة الـــطـــيــــران اHـــدني الـــدولـي اHـــعـــروضـــة
لـلـتـوقـيع في شـيـكـاغـو يوم 7 ديـسـمـبـر سـنة 1944 شـامـلة
اHـلاحق وأي ملاحـــقـــهـــا طـــاHـــا هـــذه الأحـــكـــام مـــطــبـــقـــة عـــلى

الخدمات الجوية الدولية.

اHاداHادةّ ة 3
منح حقوق النمنح حقوق النقّـلقـل

1 - }نح كـل من الطـرفW اHـتعاقـدين الـطرف الآخر
الحـقـوق الــتـالـيــة فـيــمـا يـتــعـلقّ بــتـشـغــيل خـطــوطه الجـويـة

الدولية اHنتظمة :
pأ) الطيران عبر إقليمه دون هبوط

ب) الهبوط في إقليمه لأغراض غير تجارية.

2 - }ــــنح كـل من الــــطــــرفــــW اHــــتــــعـــاقــــديـن الــــطـــرف
اHـــتـــعـــــاقــــد الآخــــــر الحـــقــــوق اHـــوضـــحـــة في هـــذا الاتـــفـــاق
لغرض إنـشاء خطـوط جويـة دولية مـنتـظمة عـلى الطريق
اHــــبــــيـّـــنــــة في الجـــــزء المخــــصص لــــذلك فـي جــــدول الــــطـــرق
اHــلـحق بــهـذا الاتــفـــاقp الــــذي يـعـتــبـر جــزءا مـنهp ويــطـلق
عـــلى هـــذه الخـــطـــوط والـــطــرق (الخـــطـــوط اHـــتـــفق عـــلـــيـــهــا)
و(الــطـــرق المحــــددة) عـلـى الـتــواليp وتــتــمــتع اHــؤســســة /
اHـؤسسات اHعـيّنة من جـانب كل من الطرفW اHـتعاقدين
أثــنــاء تــشــغــيــلــهــا خط مـــتــفق عــلــيه عــلى أي طــريق مــحــدد
بـالحـق في الــهـبـوط في إقـلــــيم الـطــرف اHــتـعـــاقـد الآخـــر
في الـنقاط المحـددة لهذا الـطريق في جدول الـطرق الجوية
اHـــــلـــــحــق بـــــهـــــذا الاتــــفـــــــاق وذلـك لـــــغـــــــرض أخـــــذ وإنــــــزال

(ركــابp بضائعp بـريد) جملة أو تجـزئة.



5الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

2 - بـاســتــثــنــــــاء أجـــــــور الخـــدمــــات الــــتي تــقـــدّم
إلى الـطـائـرات يـعـفى من الـضـرائب الجـمـركـيـة وغـيــرهــا

من الضرائب والرسوم الأخرى اHماثلة ما يأتي :
أ) مـؤن الــطــائــرات الــتي تحــمـل عــلى مــ� الــطــائـرة
في إقليم طرف متعاقد وفي الحدود اHسموح بها من قبل
سلطـات ذلك الطـرف للاستهلاك عـلى الطـائرة اHسـتعـملة

pتعاقد الآخرHعلى الخطوط الدولية للطرف ا
ب) قطع الغيـار اHستوردة التي تدخل إقليم أي من
الطـرفـW اHـتـعـاقـدين لـصـيـانـة أو إصلاح الـطـائرات الـتي
تستـعملـها مؤسـسة / مؤسـسات النـّقل الجوي اHعـيّنة من

pتعاقد الآخر على خطوط جوية دوليةHقبل الطرف ا
جـ) إمـدادات الـوقــود وزيـوت الـتــشـحـيـم الـتي تـزوّد
بـهــا الـطــائـرات الـتي تــسـتــعـمـلــهـا اHــؤسـسـة / اHــؤسـسـات
اHــعـيـّـنــــة من قــبـل الــطـرف اHــتــعـــاقـد الآخــر عــلى خــطـوط
دولـية حـتى لـو كانت تـلك الإمـدادات ستـسـتخـدم في جزء
من رحـلتـهـا الـذي يـتم داخل إقـلـيم الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخر

pالذي أخذت منه فعلا
د) اHـــوادّ الإعلانـــيـــة والـــوثــــائق الخـــاصـّــة بـــاHـــؤســـســـة
اHــعــيـّـنـــة اHــذكـــــورة والــتي تحــمــل شــعـــارهــــا لــلـــتــوزيـع

pبـدون مـقابــل
هـ) تــذاكـــر الـســفـــر وبـوالــيص الـشــحن ومــا شــابـه

pؤسسةHمن وثائق تابعة لعمل ا
و) الــبـضـائع والأمـتــعـة الـعـابـرة والمحــمـولـة بـواسـطـة
إحـدى طـائـرات اHـؤسـسـة اHـعـيّـنـة والـعـاملـة عـلـى الخـطوط
الـدولــيـة واHـوادّ اHـشــار إلـيـهـا فـي الـفـقـرات (أp بp ج) من

اHمكن إيداعها تحت إشراف ومراقبة سلطات الجمارك.

3 - لا }ــــكـن إنــــــزال وتـــــفــــــريـغ الأجــــهــــــزة الـــــعــــاديــــة
وكــــذلـك تـــمــــويــــنــــات الــــوقـــود ومــــوادّ الــــتــــشــــحـــيـم واHـــوادّ
الـــتــمـــويــنـــيــة وقـــطع الــغـــيــار اHـــوجــودة عـــلى مـــ� طــائــرة
مـؤسـســـة أحــــد الـطــــرفــW اHـتـعـــــاقـديـن واHـســتـخــدمـــة
في الحــركـة الجــويــة الــدولــيــة في إقــلـيـم الـطــرف اHــتــعــاقـد
pإلاّ �ــوافـقـة الـســلـطـات الجــمـركـيـة فـي هـذا الإقـلـيم pالآخـر
وفي هـذه الحالة تـوضع تحت مراقبـة سلطـات هذا الطرف

إلى أن يعاد تصديرها.
اHاداHادةّ ة 7

اHبادىء التي تحكم تشغيل الخطوط اHتاHبادىء التي تحكم تشغيل الخطوط اHتفّق عليهافق عليها

1 - يــتــعــيّـن عــلى اHــؤســســات اHــعــيـّـنــة والــتي تــقــوم
بـــتــشـــغــيـل إحــدى الـــطــــرق اHـــبــيـّــنــــة في اHـــلــحـــق اHــرفق
وضــع مـــــعــــــامـــل مــــنــــــاسب يـــــتــــمـــــاشى مـع احــــتـــــيــــاجــــات
الحـــركـــة الجــويـة الـدولـيــة للـــركـــاب والشـحن والـبـــريد
من وإلى إقـــلـــيم أحــــد الـــطـــــرفــW اHـــتـــعـــــاقـــدين بـــاتجـــــاه

إقلـــيم الطــرف الآخــر.

وقت تــشـغــيل الخــطــوط الجــويــة اHــتـّفـق عـلــيــهــا بــشـرط أن
تـكـون الــتـعـريـفــات اHـطـبــقـة وفـقــا لأحـكـام اHـادّة 9 من هـذا

الاتفاق سارية اHفعول بالنسبة لتلك الخطوط.

Wعـيّـنة من قـبل أحـد الطـرفHؤسـسـة اH6 - تتـمـتع ا
اHـتـعـــاقــدين �ـعـامـلــة حـسـنــة وعــادلـة وذلـك للاسـتـفـــادة

من الإمكانيات اHتبادلة لتشغيل الخطوط اHتفق عليها.

اHاداHادةّ ة 5
إلغاء أو وقف العمل بتراخيص التشغيلإلغاء أو وقف العمل بتراخيص التشغيل

1 - يحـتفظ كل من الـطرفـW اHتـعاقـدين بحق إلـغاء
تــــراخـــيـص الـــتــــشـــغــــيل أو وقف مــــؤســـســــة الـــنـّـــقل الجـــوي
اHـــعـــيـّــنــة مـن قـــبل الـــطــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــر عن �ـــارســة
الحــقــوق المحــددة في اHــادةّ 3 مـن هــذا الاتــفــاق أو فــرض مــا
يـراه ضروريـا من شروط على �ـارسة هـذه الحقوق وذلك

في الحـالات الآتية :
أ) في أيــة حــالــــة لا يـقـتــنــع فـيـهـا بــأن جـــزءا هــامـا
من ملكـية هذه اHـؤسسـة وإدارتها الـفعـلية في يـد الطرف

pتعاقد الذي عينّها أو يد رعاياهHا

ب) في حالـة تـقصـيـر اHؤسـسـة اHذكـورة في الـتقـيّد
بـالـقــوانـW والأنـظـمــة اHـعـمـول بــهـا لـدى الـطــرف اHـتـعـاقـد

pالذي منح هذه الحقوق

جـ) في حالة عدم قيـام اHؤسسة اHذكورة بالتشغيل
طبقـا للشروط اHقررة في هذا الاتفاق.

2 - لا يـــــتم الإلـــــغــــاء أو الـــــوقف أو فـــــرض الــــشــــروط
اHــــنــــوه بــــهــــا في الــــفــــقــــرة الأولـى من هــــذه اHــــادّة إلاّ بــــعــــد
الــتـــشــــاور مـع الــطــــرف اHــتــعــــاقـــد الآخـــــر مــــا لم يــكــن
مـن الــضــروري الـقــيــام بــذلك بـشــكــل فـــوري لــلــحـيــلــولــة

دون الاستمرار في مخالفة القوانW والأنظمة.

اHاداHادةّ ة 6
الإعفاء من الضرائب الجمركية وغيرهاالإعفاء من الضرائب الجمركية وغيرها

1 - تـــعـــفى الـــطـــائـــرات اHـــســـتـــعــمـــلـــة عـــلـى الخـــطــوط
الدولـية بواسطـة مؤسسـة / مؤسسـات النّقل اHـعيّنة من
قـبل أي من الـطـرفـW اHـتـعـاقـدينp كـذلك إمـدادات الـوقود
وزيوت الـتـشحـيم وقـطع الغـيـار واHعـدات الـعاديـة ومؤن
الــطـــائــرات (�ــا في ذلك الأطــعــمــة واHــشــروبــات والــتــبغ)
عنـد وصـولـهـا إلى إقـلـيم الـطرف اHـتـعـاقـد الآخـر عـلى م�
طائـرات تلك اHـؤسسـة / اHؤسـسات من جـميع الـضرائب
الجـمركـيـة وأية ضـرائب أو رسـوم أخرى �ـاثلـة في إقـليم
الــطـــرف اHــتــعــــاقــد بـشــــرط أن تــظــل الأشــيــاء اHــذكـورة

على م� الطـائرة.



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21 6
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

1 - تحــددّ الــتــعــرفــات الـتـي تــتــقــاضــاهــا مــؤسّــســة /
Wمـــــؤسـّـــســـــات الـــــنـّـــقـل الجـــــوي الــــتــــابـــــعــــة لأحــــد الـــــطــــرفــــ
اHــتــعـاقــدين عـن الـنـّـقل مـن وإلى إقــلـيـم الـطــرف اHــتــعــاقـد
الآخـر في مستويات مـعقولة ومـتكافئـة مع مراعاة جميع
العوامل اHتعلقّة بذلك �ا فيها تكاليف التشغيل والربح

اHعقول وتعرفات مؤسسات النقّل الأخرى.
2 - تـــعــتـــمــد الـــتــعـــرفــات اHـــشــار إلـــيــهـــا في الــفـــقــرة
Wـــــادةّ كـــــلـــــمــــا أمـــــكـن عـــــلى الاتـــــفـــــاق بــــHالأولـى من هـــــذه ا
مـؤسـسـات الـنـّقــل اHـعـيـّنـة من قـبل الـطـرفـW اHـتعـاقـدين
بـعد الـتـشـاور مع مؤسـسـات الـنّقل الجـوي الـتي تـستـثـمر
كـــافـة الــطــرق المحـددة أو جـــزءا مـنـهــاp ويـتم هــذا الاتـفـــاق
كــلــمــا كـــان ذلك �ــكــنــاp وفــقــا لإجــراءات اتحــاد مــؤســســات

النقّل الدولي لتحديد التعرفات.

3 - تـعــرض الـتــعـرفــات اHـتـّـفق عـلــيـهــا عـلى ســلـطـات
الــــــطـــــيـــــــران لــــــــدى كــل مـن الـــــطــــــــرفـــــW اHــــــتـــــعــــــــاقـــــدين
(45) Wلــلــمـــوافــقــــة عــلـــيــهـــا وذلـك قــبــل خــمـــســـة وأربــعــــ
pــقــتــــرح لــتــطــبــيــقــهــاHيـــــومــا عــلى الأقــلّ مـن الــتــــاريـخ ا
Wـدةّ بالاتـفـاق بHويجــوز في حـالات خـاصّـة إنقـاص هـذه ا

السلطـات اHذكــورة.
4 - }ـكـن اHــوافـقــــة عـلى الــتـعــــرفـــة اHــشـــار إلــيـهـا
فـي الـفــقــرة الـثــانـيــة من هــذه اHــادّة بـواســطــة اHـؤســسـات
اHـعيّنة من قـبل الطرفW اHـتعاقدينp وذلك بـعد التشاور
مــع اHــؤســســــات الأخــــرى الــعــــامــلــــة عـــلى كــل أو جــــزء
من الـــطـــريقp ويـــتم الـــتـــوصل إلى هـــذا الاتـــفــاق إذا أمـــكن
بـــاســـتــخـــدام الـــنــظـم اHــتـــبـــعــــة من قـــبــل الاتحـــــاد الــدولي

للنقـل الجوي في تحديد التعرفات.

pوافقـة على هذه التعرفات بشكل صريحH5 - }كن ا
وإذا لم تــعــلـن أي من ســلــطــات الــطــيـــران عــدم مــوافــقــتــهــا
عليـها في غـضون ثلاثW (30) يـومــا مـن تــاريخ عـــرضها
وفــقــــا لــلــفــقـرة 3 من هــذه اHــادّةp تـعــتــبــر تــلك الــتــعــرفـات
موافـقا علـيهاp ويـجوز في أحوال خـاصة إنقـاص هذه اHدّة
بــاتـفــــاق بــW الــســلـطــــات اHــذكــــورةp وفي هـــذه الحــــالـــة
فـإن أي اعـتـراض عـلـى الـتـعـرفـات اHـقـتـرحـة يـجب أن يـتم

في أقـل من ثلاثW (30) يـوما.
6 - إذا تـعـذّر الاتـفـاق على أي تـعـرفـة وفـقا لـلـفـقرة 2
من هــذه اHـــادةّ أو إذا أخــطـــرت إحــدى ســـلــطـــات الــطـــيــران
اHدني بعـدم موافقـتها عـلى التعـرفة اHتـفق عليـها �وجب
الــفـقـرة 4 من هــذه اHـادّةp فـعــلى سـلــطـات الـطــيـران اHـدني
لدى كل من الطرفW اHـتعاقدين إيجـاد التـعرفة اHناسبة

بالتفاهم اHشترك.
7 - تظـل التعـرفة التي تحدّد وفقا لأحكام هذه اHادّة
ســاريــة اHـــفــعــول حــتى يــتم تحـــديــد تــعــرفــة جــديــدة طــبــقــا

لأحكام هذه اHادةّ.

2 - يجـوز لـلمـؤسـسة / اHـؤسـسات اHـعيّـنـة من قبل
أحــــــد الـــطــــرفـــW اHــــتـــعــــاقـــديـن وفي حـــدود الحــــجم الــــكـــلي
اHـــذكـــور فـي الـــفــــقـــرة الأولى مـن هـــذه اHـــادّة بــــدء الحـــركـــة
الجويـة بW أقالـيم البـلدان الأخـرى التي تـقع علـى الطرق
Wــتــعــاقــد الآخــر مـع الأخــذ بــعـHــعــيـّـنــة وإقــلــيـم الــطـرف اHا

الاعتبار الخدمات المحلّية والإقليمية.

3 - لـــــــوضـــع مـــــــــا جـــــــــاء فــي هـــــــــذه اHـــــــادةّ مـــــــــوضع
Wـعـيّـنــة من قـبل الـطـرفـHــؤسـسـات اHالـتـّـنـفـيـذ تـتـشـاور ا
اHـــتـــعـــــاقـــديـن فـــيـــمـــــا بـــيــــنـــهـــــا في وقـت مـــنــــاسب حـــول
بــرنـــامج الـــتــشـــغـــيل الــذي يـــتـــضــمّن عـــدد الـــرحلات ونــوع
الــطـــــائــرات اHـــســتـــعــمـــلـــــة وصــفـــاتــهـــا الــتـّــجــاريـــة وأيــــام

وسـاعـات التشغــيل.

4 - يــوضع مــا اتــفق عــلــيـه بــW اHــؤســســات اHــعــيّــنـة
لـــلـــمـــصـــادقــــة عـــلـــيه مـن قـــبل ســـلـــطــــات الـــطـــيـــران اHـــدني
المخـتصّـة لـدى الطـرفـW اHتـعاقـدين قـبل ثلاثW (30) يـوما
من تــاريخ تــطــبــيـــقهp وفي الحــالات الخــاصّــة }ــكن إنــقــاص

هذه اHدة على أن توافق هذه السلطات على ذلك.

5 - إذا لم تـتـفق اHـؤسـسـات اHـعـيّـنـة حـول الـبرنـامج
اHـــذكــور أعـلاهp يـــتــعـــيّن عـــلـى ســلـــطـــات الـــطـــيــران اHـــدني

للطرفW اHتعاقدين حل هذا الخلاف.

6 - مــع الاحــتـفـاظ بـأحـكــــام هـذه اHـادةّ لا }ـكن وضع
أي بـرنــامج مـوضع الـتّـنـفـيـذ مــا لم تـصـادق عـلـيه سـلـطـات

الطيران اHدني للطرفW اHتعاقدين.

اHاداHادةّ ة 8
رسـوم اHطـاراترسـوم اHطـارات

يــــجـــوز لـــكل طــــرف مـــتـــعـــاقـــد أن يــــفـــرض أو يـــســـمح
بفـرض رسـوم معـقولـة وعـادلة مـقابل اسـتـخدام اHـطارات
وغــيــرهــا من الــتــســهــيلات اHلاحــيــة بــواســطــة الــطــائــرات
الـتــابـعـة لـلـطـرف اHـتـعـاقـد الآخـرp بـشـرط أن لا تـكـون هـذه
الـــرســـوم أعـــلـى من الـــرســـوم الـــتي تـــدفـــعـــهـــا مـــؤســـســة  /
مـــؤســســات الــنـّــقل الجــوي الــتـــابــعــة لــذلـك الــطــرف والــتي

تعمل على الخطوط الجوية الدولية.

اHاداHادةّ ة 9
التعــريفـاتالتعــريفـات

يــقــصـد  بــاصــطلاح "تــعــرفـة""تــعــرفـة" في الــفــقــرات الــتــالــيـة
الأســعــار الــتـي تــدفع لــنــقل الـــركــاب والــبــضــائع وشــروط
تـــــطـــــبــــيـــــقـــــهـــــا �ـــــا في ذلـك أجــــــور وشـــــــروط الـــــــوكـــــالـــــة
والخـــدمـــات اHــســـاعـــدة الأخـــرىp ولا يـــدخل في ذلـك مــقـــابل

وشــروط نقــل البـريد :



7الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

Hنع أفعال الاستيلاء غير اHشروع على الطائرات اHدنية
وغــيــرهــا من الأفـــعــال غــيــر اHــشــروعــة الـــتي تــرتــكب ضــد
سـلامــة تـــلك الــطـــائـــرات وركــابـــهــا وطـــاقــمـــهــا واHـــطــارات
ومـرافق اHـلاحـة الجـويــة ومـنـع أي تـهـديــد آخـر ضــد سلامـة

الطيران اHدني.
3 - يـــتــــعـــهـــد الــــطـــرفــــان اHـــتـــعــــاقـــدان في الــــعلاقـــات
اHـتــبــادلــــة بـيــنـهــا بـالــعـمــل وفــقـا لأحــكـــام أمن الــطـيـران
الـــتي قـــــررتــــهـــا اHـــنـــظــــمـــــة الـــدولــــيـــة لـــلـــطــــيـــران اHـــدني
واHـــدرجــــة في مـلاحق اHــــعـــاهــــدة بــــقــــدر مــــــا تــــكــــون تــــلك
pWــــفــــعــــول عــــلى الــــطــــرفـــHالأحــــكــــــام الأمــــنــــيـــة ســـــاريـــــة ا
وعـليـهـما أن يـلـزمـا مسـتـثـمري الـطـائرات اHـسـجـلة لـديـها
أو اHـسـتـثـمـرين الـذين يـكـون مـــركـــز أعـمـالـهم الـرئيـسي
أو مـحل إقـامـتـهم الـرئـيـسي في إقـلـيـمـيـهـمـا ومـسـتـثـمري
اHـطارات اHوجودة في إقلـيميهـما بالتصـرف وفقا لأحكام

أمن الطيران اHذكورة.
4 - يـــــــوافـق كــل طـــــــرف مــــــــتـــــــعـــــــــاقـــــــد عــــــــلى إلــــــــزام
اHــســتــثــمــرين اHــذكــورين �ــراعــــاة أحــكــــام الأمـن اHــشـار
إلــيـهـا في الــفـقـرة 3 من هـذه اHـادةّ الــتي يـطــلـبـهــا الـطـرف
الآخـر بــالـنـسـبــة لـلـدخـول إلـى إقـلـيم أو مــغـادرته أو أثـنـاء
الوجـود فيه وعلى كل طـرف متعـاقد أن يتـأكد من فعـالية
الإجـــراءات داخل إقـــلـــيــمـه لحــمـــايـــة الـــطــائـــرات وتـــفـــتــيش
الــــــركـــــاب والـــــطـــــــاقـم والأمـــــتـــــعــــة المحـــــمـــــولـــــة والحـــــقـــــائب
والـبـضـائع ومـسـتـودعــات الـطـائـرات سـواء قــبل الـصـعـود
أو الــــشــــحن والــــتــــفــــريغ أو أثــــنــــاءهـــمــــا وعــــلى كـل طـــــرف
متعاقد أن يـولي عناية فائقة لأي طلب يقدم من الطــرف
اHـــتـــعـــــاقـــد الآخـــــر بــاتـــخـــــاذ إجــــراءات أمـــنـــيـــــة خــــاصــــة

Hواجهـة تهـديـد متـوقـع.
5 - عـــنـــد وقــــوع أو الـــتــــهـــديــــد بـــوقـــوع أي فــــعــل من
أفعـــال الاسـتـيلاء غـيـر اHـشـروعة عـلى الـطـائـرات اHـدنـية
أو أي أفـعــــال أخـــرى غـيــر مـشـــروعــــة �ـا تــــرتـكب ضـــد
سلامــــة الـطــائـرات أو ركـــابــهـا أو طـاقـمــهـا أو اHـطـــارات
أو مــــرافق اHـلاحــــة الجـــويــــةp يــــلــــتــــزم كل طــــرف مــــتــــعــــاقـــد
�ـــــســـــاعــــــدة الـــــطــــــرف الآخـــــرp وذلك عـن طـــــريـق تـــــســــــهـــــيل
الاتـصــالات وغـيـرهــا من الـتــدابـيـر لإزالــــة آثـــار الحـــادث

أو التهديد بوقوعه فورا وبسلام.
6 - إذا نــــــشــــــأ خـلاف حــــــــول تــــــطــــــبـــــــيق الإجــــــــراءات
الخــــاصـــة بـــأمن الـــطـــيــران اHـــدني اHـــبـــيـّــنـــة في الـــفـــقــرات
السـابـقةp فـيجب عـلى سـلطـات الطـيـران اHدني أن تـطلب
مــــشـــاورات عـــاجـــلــــة مع ســـلــــطـــات الـــطـــيــــران اHـــدني لـــدى

الطـرف اHتعــاقد الآخــر.
اHاداHادةّ ة 13

اHشــاوراتاHشــاورات
1 - بروح الـتعـاون الوثيـقp تقـوم سلـطات الـطيران
اHــدني لـــدى كل من الــطــــرفــW اHــتـــعــــاقــدين بـــالــتــشــــاور

اHاداHادةّ ة 10
اHعلومات الإحصائيةاHعلومات الإحصائية

عــــلـى مــــؤســــســــات الـــــنـّـــقل الجــــوي الـــــتــــابــــعــــة لأي من
الطـرفـW اHـتعـاقـدين أن تـزوّد سـلطـات الـطـيران الـتـابـعة
لـــلـــطــــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــــر بــــنـــاء عـــلـى طـــلـــبـــهــــا بـــجـــمـــيع
اHـعـلـومـات الإحـصائـيـة عن اHـؤسـسـة اHـعـيّـنـة والتـي }كن
طــلــبــهــا بــصــورة عــاديـة Hــراقــبــة الحــمــولــة الــتي تــعــرضــهـا
اHــؤســســــة اHـعــيّــنــــة من قــبــل الــطـــرف اHــتــعــــاقــد الأوّل
عـــلـى الخـــطــــوط اHــــتـّــفـق عـــلــــيــــهـــاp عــــلى أن تــــتــــضـــمـّن هـــذه
الإحــــصــــاءات قـــــدر الإمـــــكــــان اHــــعــــلـــــومــــات الــــضــــــروريـــة
لـتحـديـد مـقدار الحركـة على هذه الخطـوطp وكذلك مصدر

الحركة ومقصدها النهائي.
اHاداHادةّ ة 11

تحويل فائض الإيراداتتحويل فائض الإيرادات

}ـــنـح كل طــــرف مــــتـــعــــاقــــد مــــؤســـســــة / مــــؤســــســـات
الـــطــــرف اHـــتـــعــــاقـــد الآخـــر الحـق في الـــتــــحـــويل بــــالـــســـعـــر
الـــرســمـي لــلـــعــمـــلــة لـــفــائـض الإيــرادات عـــلى اHــصـــروفــات
الجــــــاريـــــة فـي إقـــــلـــــيــــــمــه والخــــــاصــــــــة بـــــنـــــقـــل الـــــــركـــــاب

والبضـائـع والبــريد.

ويـجــري الـتـحــويل حــسب أنـظــمـة الــصـرف اHــعـمـول
بــهـــا في إقــلـــيم الــطـــرف اHــتــعـــاقــد الــذي أنجـــزت فــيه هــذه
Wالـطـرفـ Wوعـنـدمـا لا يـكـون هــنـاك اتـفـاق مـا بـ pالأمـوال

اHتعاقدين بشأن التحويل يجري تطبيق هذا الاتفاق.

اHاداHادةّ ة 12
أمن الطيرانأمن الطيران

1 - يؤكـد الطرفان اHـتعاقـدان تماشـيا مع حقـوقهما
والـتزامـاتهـما اHـقـررة �وجب أحـكام الـقانـون الدوليp أن
الــتــزامــهــمــا بــحــمــايــــة أمـن الــطـيــــران اHــدني مـن أفــعـال
الـــتــدخـل غــيــر اHـــشــروعp يـــشــكل جـــزءا لا يــتــجـــزأ من هــذا
الاتفـاق وبدون تـقـييـد لعـمـوميـة حقـوقـهمـا والتـزامـاتهـما
�وجب الـقانون الـدوليp يتعـهد الطـرفان بالالـتزام بوجه
خـاص بـأحـكـام الاتـفـاقـيـة الخـاصـة بـالجـرائم وبـعض الأفـعـال
الأخـــرى الــتي تـــرتــكب عـــلى مــ� الــطـــائــرات اHـــوقـّـعــة في
طـــوكـــيــو في 14 ســـبـــتــمـــبـــر ســـنــة p1963 واتــفـــاقـــيــة قـــمـع
الاســتــيلاء غــيــر اHــشــــروع عـــلى الــطــائــرات اHــوقـّـعــــة في
لاهـاي في 16 ديـسـمبـر سـنة p1970 واتـفاقـيـة قـمع الأفـعال
غـيـر اHـشروعـة الـتي تـرتـكب ضـد سلامـة الـطـيـران اHدني

اHوقّعة في منتريال في 23 سبتمبر سنة 1971.

2 - يــتـعــهـد كـل من الـطــرفـW اHــتــعـاقــدين بـأن يــقـدم
لـلـطـرف اHـتعـاقـد الآخـر عـنـد الطـلب اHـسـاعـدة الـضـرورية



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21 8
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

الــثــالثp وعــــلى كـل مـن الــطــرفــW اHـــتــعــاقــدين أن يــعــيّن
مـُــحـــكـــمـــا خـلال ســـتــW (60) يــــومـــا مـن تـــاريـخ تـــســــلم أحـــد
الـــطـــرفـــW اHــتـــعـــــاقـــدين من الـــطـــــرف اHـــتــعـــــاقـــد الآخــــر
مـذكـــرة بـالــطــــرق الــدبّـلــومـاســيـــة يــطـلب فــيـهــــا إحــالـــة
الخــلاف إلـى هـيــئـة تحــكــيمp عــلى أن يـتـم تـعــيــW الـعــضـــو

الثـالث خلال ستW (60) يـوما أخــرى.

Wـتــعــاقـدين تــعــيـHا Wإذا تــعــذر عـلى أي مـن الـطــرفــ
Wُـحكمّ الخاص به خـلال الفتـرة المحددّة أو إذا لم يتم تـعيHا
اHُـحكمّ الـثالث في الـفـترة المحـدّدة أيضـاp فلـرئيس مـجلس
اHنـظـمة الـدوليـة لـلطـيران اHـدني بـنـاء عـلى طلب أي من
Wمـُحـكمّ أو مُـحـكـّمـ Wـتـعـاقـدين الـقـيـام بـتـعـيـHا Wالـطـرفـ

على حسب ما تقتضيه الحالة.

ويـــــجـب فـي مـــــثـل هـــــذه الحـــــالـــــة أن يــــكـــــون اHـُـــحـــــكّم
الــــثــــالث من مــــواطــــنـي دولــــة ثــــالــــثــــة وأن يــــرأس هــــيــــئـــة

التحكيم.

وإذا كـان رئـيس مـجلس اHـنـظـمـة الـدوليـة لـلـطـيران
اHـدني من جـنـسـيـة أحـد الـطـرفـW اHـتـعـاقـدينp يـطـلب من
Wنــائب الــرئــيس ذي جــنــســيـة بــلــد آخــر الــقــيــام بــالــتــعــيـ

اHذكور سابقـا.

3 - يــتـعــهّـد الــطـرفــان اHـتــعــاقـدان بــتـنــفـيــذ أي قـرار
يصدر طبقا لأحكام الفقرة 2 من هذه اHادةّ.

4 - يـــتــــحــــمل الــــطــــرفـــان اHــــتــــعــــاقـــدان بــــالــــتــــســـاوي
مصاريف هيئة التحكيم.

اHاداHادةّ ة 16
الاعتراف بشهادات الأهلية والإجازاتالاعتراف بشهادات الأهلية والإجازات

1 - يعتــرف كــل من الـطرفW اHتعـاقدين بشهادات
صلاحــيــة الـطــائــرات لــلـطــيــران وشــهـادات الأهــلــيــة لأفـراد
طـــاقم الــــطـــائــــرةp الإجـــازاتp وجـــمــــيع اHــــســـتـــنــــدات الـــتي

يصدرها أو يتعهدها الطرف اHتعاقد الآخر.

2 - لـــــكـل طـــــرف مـــــتـــــعـــــاقـــــد الحق بـــــعـــــدم الاعـــــتـــــراف
بـصلاحـيـة الـشـهـادات اHـمـنـوحـة لـرعـايـاه من قـبل الـطـرف

اHتعــاقد الآخــر.
اHاداHادةّ ة 17

تسجـيل الاتفــاقتسجـيل الاتفــاق

يــسـجل هــذا الاتـفــاق ومــلـحــقه وأيــة تـعــديلات تجـرى
عليهما لدى اHنظمة الدولية للطيران اHدني.

فــيـــمــا بــيـــنــهــمـــا من وقت لآخــر وذلـك بــغــرض الـــتــأكــد من
تـــنـــفـــيـــذ أحـــكـــــام وملاحق هـــــذا الاتـــفـــــاق والـــتـــقـــيــّــد بـــهـــا

بصــورة مـرضيــة.

2 - لأي من الـطــرفــW اHــتـعــاقــدين أن يــطـلب كــتــابـة
الــدخــول في مــشــاورات تــبــدأ خلال ســتـW (60) يــومــا من
تاريخ تسـلم الطـلب ما لم يـتفق الـطرفان اHـتعـاقدان على

مد هــذه اHـدةّ.

اHاداHادةّ ة 14
التعـديــلالتعـديــل

1 - إذا ارتــأى أي من الـــطــــرفـــW اHــتـــعــــاقـــدين أنــه
من اHرغوب فـيه تعديل أي نص من نصوص هذا الاتفـاق
�ــا في ذلك جــدول الــطــرق الــذي يــعــتــبــر جــزءا لا يــتــجــزأ
(60) Wفعلـيه أن يطلب عقـد اجتمـاع لذلك خلال ست pمـنه
يـومــا من تـاريخ تـسـلــيم طـلب عن طــريق تـبـادل اHـذكـرات

بالطــرق الدبّلوماسيــة.

2 - إذا كـــان الـــتـــعـــديــل مـــتـــعــلـــقــــا بـــأحـــكــــام الاتـــفــاق
ولـيس بــجـدول الـطــــرقp فـإن اHـوافــقـــة عـلــيــه من جـانب
كـل مـن الـــــطــــــرفـــــW اHــــــتـــــعــــــاقــــــدين يــــــجب أن تــــــتم وفــــــقـــــا
للإجــــراءات الـــدسّــــتــــوريــــة اHــــعـــمــــول بــــهــــا لـــدى كـل طـــرف

متعاقد.

3 -- إذا كـــان الــتـــعــديـل قــاصــرا عـــلى جـــدول الــطــرق
اHــلــحقp فــيــتم الاتــفــاق عــلى ذلك بــW ســلــطــات الــطــيـران

اHدني لدى كل من الطرفW اHتعاقدين.

اHاداHادةّ ة 15
تسويـة اHنازعاتتسويـة اHنازعات

1 - إذا نـشـأ نـزاع بـW الــطـرفـW اHـتـعــاقـدين يـتـعـلّق
بـتـفـسـيـر أو تـطـبـيق هـذا الاتـفـاق وملاحـقـهp فـعـلـيـهـما أولا
Wـــبـــاشـــرة بــHـــفـــاوضـــات اHمـــحـــاولـــة تـــســـويـــته بـــطـــريق ا
سلـطات الطـيرانp وإذا تـعذر الوصـول إلى اتفـاقp فيجب

حل الخلاف بالطرق الدبّلوماسيـة.

2 - إذا تــعـــذر عــلى الــطــرفــW اHــتــعــاقــدين الــتــوصـل
إلـى تـســويــة بــواســطــــة اHـفــاوضــــات جـــاز لــهــمـا الاتــفـاق
pعـــلـى إحــالــة الخلاف إلـى شــخص أو هــيـــئــة لــلــفـــصــل فــيه
وإذا تـــعـــذر ذلك جــــاز عــرض الخلاف بـــنــــاء عــلى طــلب أي
مـن الــطـــرفـW اHـتــعـــاقـدين عــلى هـيـئــة تحـكـــيم مــشـكـّــلـة
من ثلاثــة (3) مــحــكـّــمــW يــعــيّن كل طـــرف مــتــعــاقــد واحــدا
مـــنـــهم ويـــتـــفق المحـــكـّــمـــان اHـــعـــيـّــنــان عـــلـى اخـــتــيـــار المحـــكّم



9الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 21
9 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1428 هـ هـ

28 مارس سنة  مارس سنة 2007  م م

وعــــلى تــــشــــغــــــيل ومـلاحـــــــة الـــطــــائــــرات أثــــنــــــاء تـــــواجـــد
طـائـرات أحـد الـطـرفـW اHـتـعـاقـدين عـلى أراضي الـطــرف

اHتعــاقد الآخــر.

W3 - يــحـق لــلـــســلـــطـــات المخــتـــصـــة لــكل مـن الــطـــرفــ
اHـتـعـاقـدين القـيـام بـتـفـتـيش طائـرات الـطـرف الآخـر عـند
هـبوطـها أو مـغادرتـهـا وكذلك فـحص الشـهادات والـوثائق

المحددّة في الاتفاق بدون أي تأخير غير مبرر.

اHاداHادةّ ة 21
إنهـاء الاتفــاقإنهـاء الاتفــاق

يــــجـــوز لأي من الـــطــــرفـــW اHـــتـــعـــاقــــدين أن يـــخـــطـــر
الـــطــــرف اHــتــعـــــاقــد الآخــــر في أي وقـت بــقــــرار إنـــهــــاء
هـــــذا الاتـــفــــــاقp عـــلـى أن يـــبــــلــغ هــــذا الإخــــطـــار فـي نـــفس
pــدنيHــنــظــمـــــة الــدولـــــيـــــة لــلــطــيـــــران اHالـــــوقت إلى ا
وفي هـذه الحالـة يـنـتهي الـعـمل بـهذا الاتـفـاق بـعد انـقـضاء
اثـــــنـي عـــــشــــر (12) شـــــهـــــرا من تــــــاريخ اســـــتلام الـــــطــــــرف
اHـتـعـــاقـد الآخـــر للإخـطـار مـا لم يـتم الاتـفـاق عـلى سـحب
هـــذا الإخــــطـــار قـــبـل انـــتـــهــــاء هـــذه اHـــدّة. وإذا لـم يـــعـــتـــرف
الـطـــــرف اHــتـعـــاقـد الآخــر بــاسـتلامـه للإخـطــار فـيـعـتـبـر
أنـــه تـســلـمــه بــعـد انـقــضــــاء أربـعــــة عـشـــر (14) يـــومـــا
مـن تــاريخ اســتلام اHـنـظـمـــة الـدولـيـــة لـلـطـيــران اHـدني

لهــذا الإخطــار.
اHاداHادةّ ة 22

سـريـان الاتفــاقسـريـان الاتفــاق

يـدخل هـذا الاتـفــاق حـيّـز الـتـّنـفـيـذ ابـتـداء من تـاريخ
آخــــر إشــعــــار يــتــبــادلــه الــطــرفــان كــتــابــيــا عــبــر الــقــنــاة
الدبّـلـومـاسـيـة بـإتـمـام الإجـــراءات الـدّسـتـوريــة الـلاّزمــة

لتنفيذ هـذا الاتفــاق.

حـــررّ ووقـّــع هــــذا الاتـفــــاق بــالجــــزائــر بــتـــاريخ 20
p2002 ـوافــق 3 فــبـــرايــــر ســنـــةHذي الـقــعــدة عـــام 1422 ا
من نـسـخـتـW أصـلـيـتW بـالـلـّغــة الــعـربـيّــةp ولـكــل مـنـهـما
حــجـيــة قــانـونــيــة مـتــســاويـةp وســلــمت لــكل طـرف نــســخـة

واحـدة للعمـل بهـا.

اHاداHادةّ ة 18
الانسجــام مـع الاتفـاقيـات  الانسجــام مـع الاتفـاقيـات  اHتعداHتعددّة الأطرافدة الأطراف

في حـالة إبرام مـعاهدة متـعددّة الأطراف أو اتـفاقية
Wتــتــعــلّق بــالــنـّـقل الجــوي تــســــري أحــكــامــهــا عــلى الــطــرفـ
اHـتـعـاقــدينp تـعـدل هــذه الاتـفـاقــيـة �ـا يـتــوافق مع أحـكــام

تلك اHعـاهدة أو الاتفـاقيـة.

اHاداHادةّ ة 19
التمثيل والنشاط التالتمثيل والنشاط التّجاريجاري

لشركات الطيرانلشركات الطيران

1 - يـــســـمـح الـــطـــــرفـــان اHـــتـــعــــاقـــدان لـــلـــمـــؤســـســـات
اHـعــيّـنـــة من قـبــل الـطـــرف اHـتــعــاقـد الآخـر أن تـسـتـبـقي
WـســؤولـHوالأفــراد ا WــوظـفــHفي أراضي الــطـرف الآخــر ا
من إداريــW وفــنــيــW لــلـــقــيــام �ــتــابــعــة نــشــاط خــدمــاتــهــا
الجـــويـــــةp وذلـك وفـقــــا لـلــقــــوانــW والأنــظـمــــة اHـعــمـــول
بـــــهــــا في الــــدخــــول والإقـــــامـــــــة والــــعــــمــل لــــدى الــــطــــــرف

اHتعــاقـد الآخــر.

2 - يـــحق لـــلـــمـــؤســـســـة اHـــعـــيـّــنـــة من قـــبل كـل طــرف
مـــتــــعـــاقـــد بـــيـع وثـــائق الــــنـّــقل الجــــوي في إقـــلــــيم الـــطـــرف
اHــــتـــعــــــاقـــد الآخــــــر إمـّــــا مـــبــــاشــــــرة أو عـن طــــريق وكلاء.
ويـحق لـلـمـؤسـسـة اHـعـيّـنــة من قـبل كــل طـــرف مـتـعـــاقـد
أن تـــبــــيع لأي شـــخص ويـــحـق لــكـــل شــخـص أن يــشــــتــري
تـلك الوثـائق بالـعـملـة المحلّـيـة أو أي عمـلة قـابلـة لـلتـحويل
إلـى عـملات أخـــرى وفـقــا لـلـقــــوانـW والأنـظـمــــة اHـعـمــول

بهـا في كلا البلدين.

اHاداHادةّ ة 20
تطبيق القوانW والأنظمةتطبيق القوانW والأنظمة

Wوأنـــــظـــــمــــة كـل من الـــــطـــــرفــــ W1 - تــــطـــــبـق قــــوانـــــ
اHــتـعـاقـديـن بـوصـول ومـغــادرة الـركـاب وأطــقم الـطـائـرات
والــبــضـــائع وبــصــفـــة خــاصــة الأنــظــمـــة الخــاصــة بــجــوازات
الـسفر والجـمارك والنـقد اHتـداول والإجراءات وإجراءات
الحـجــز الـصـحي عـلى مـا يفـد إلى إقـلــيم الـطرف اHـتـعـاقد
أو يــــــغــــــــادر مـن ركــــــــاب وأطــــــقـم طــــــــائــــــرات وبـــــــضــــــــائـع
بــواسـطــة طـــائــرات مـؤسـســـات الـنـّقـــل الجـــوي اHـعــيّـنـــة

من الطــرف الآخــر.

2 - تـطـبق الـقـــوانـW والأنـظـمـــة اHـعـمـــول بـهـا لدى
أي مــن الـــطـــــرفــــW اHـــتـــعـــــاقــــدين بـــالــــنـــســـبــــة لـــلـــدخـــــول
ومــغــادرة الــطــائـرات الــعــامــلــة عـلـى خـطــوط جــويــة دولــيـة

عن حكومةعن حكومة
الجمهوريالجمهوريةّ ة الجزائريالجزائريّة
الدالدّ}قراطي}قراطيّة الشة الشّعبيعبيّة

الأستاذ الأستاذ عمار صخريعمار صخري
وزير وزير التعليم العاليالتعليم العالي
والبحث العلميوالبحث العلمي

عن حكومةعن حكومة
الجمهوريالجمهوريّة اليمنيةة اليمنية

الأستاذ محمد عبد اللالأستاذ محمد عبد اللهّ البطانيه البطاني

وزير التعليم الفنيوزير التعليم الفني
والتدريب اHهنيوالتدريب اHهني


